
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forumi i I Dialog për Inovacionin/IDF: Drejt një sistemi Inovacioni Rajonal  
 

Publikim  
 

Data dhe Ora: 8–9 Nëntor 2010 

Vendi i zhvillimit: Hotel i Mbretëreshës së Malit të Zi, Becici, Mal i Zi 
 

Në vazhdim të aktiviteteve të reja të projektit WBC-INCO.NET organizohet Forumi I Dialog për  

Inovacionin  i fokusuar  në  statusin  e inovacionit në  rajon, siç përshkruhet në  Paketën e  Punës 

(WP)“Mbështetje për Inovacionin”  
 

Targeti  kryesor i  aktiviteteve  të zgjeruara  të këtij  projekti është të nxisë më tej koordinimin dhe  

kooperimin ndërmjet grupeve  të  interesit  në  rajon, me qëllim  që  të  zhvillohen strategji  të  

përbashkëta në kërkim dhe inovacion dhe të hartohen në përputhje me to veprimtari të përbashkëta.  

Lidhur me këtë, çdo vit një Forum Dialogu do të organizohet, çdo here në një vend të ndryshëm të  

Ballkanit  Perëndimor  duke  synuar diskutimin për sistemin kombëtar aktual të inovacionit (duke  

vënë  theksin në  barrierat  dhe  avantazhet) për të adresuar kërkesat për inovacion në  rajon përmes  

krijimit  të një sistemi  funksional rajonal të  inovacionit. Në  këtë  aspekt, do të zhvillohen 
mekanizmat e ardhshëm dhe aktivitete të tjera bashkëpunuese.   
 

Takimet janë të hapura për të gjithë, dhe funksionojnë si një inkubator për të dhënë informacion të  

ri në  aktivitetet e  planifikuara  brenda  WP  “Mbështetje  për Inovacionin”  duke  rezultuar 

në�  zhvillimin e Planit të Veprimeve për inovacionin në rajon.  
 

Ky Dialog I parë do të trajtojë çështjet e inovacionit në tre sesione të ndryshme, duke u fokusuar në  

sistemin e inovacionit në secilin vend të Ballkanit Perëndimor, si dhe në perspektivat rajonale dhe  

eksperiencat e  BE. Synimi  është të ketë një vështrim  të përgjithshëm dhe  analitik të sistemeve  

kombëtare  të  inovacionit dhe  kërkesat rajonale  të inovacionit përmes diskutimeve  të frytshme. 

Konkluzionet e IDF do të shërbejnë si një bazë për përcaktimin e kërkimeve të ardhshme në projekt.  

Grupi I targetuar:  ekspertet në  rrafshin kombëtar, rajonal dhe  evropian, politikë-bërësit,  

përfaqësues nga kërkimi dhe industria dhe sektori I biznesit nga vendet e Ballkanit Perëndimor. 

Programi I plotë dhe Forma e Regjistrimit me informacion shtesë janë të disponueshme këtu.  
Për informacion të  mëtejshëm dhe/ose sqarime,  lutemi  kontaktoni Ms. Kelly  Vavasi,  

GSRT/Greqi(kvavasi@gsrt.gr) ose organizatorët lokalë  në  Mal të  Zi (Ms. Branka  Zizic 

branka.zizic@gov.me, Ms. Milena Milonjic milena.milonjic@gov.me nga MPIN/Mali I Zi)  
 

 

 

Downloads  
 

 IDF Agenda-Full program (163.5K)   

 Additional Practical Information (298.5K)   

 Hotel Reservation Form (55.5K)   

 Registration Form (278K)   
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Forumi I Dialog për Inovacionin /IDF. Drejt një sistemi rajonal të inovacionit. 

Downloads 

 1st IDF, WBC-INCO.NET project presentation and status (1.57M) 

 1st IDF, NIS Albania (832.5K) 

 Registration Form (277.5K) 

 1st IDF, NIS Bosnia and Herzegovina (230.87K) 

 Hotel Reservation Form (55.5K) 

 Additional Practical Information (298.5K) 

 1st IDF, Main challenges of R&D in Croatia (161.5K) 

 1st IDF, NIS Croatia (226.5K) 

 1st IDF, NIS Republic of Macedonia (1.07M) 

 1st IDF, NIS Kosovo (under UNSCR 1244) (420.38K) 

 1st IDF, NIS Montenegro (645K) 

 1st IDF, WP8 - Innovation Support (608.5K) 

 1st IDF, MIRA EMIS (834.5K) 

 1st IDF, Collaboration and funding mechanism in CORNET and EraSME (1.67M) 

 1st IDF, Trans Bonus Project (636.5K) 

 1st IDF, The Western Balkans Technology Fund (1.34M) 

 1st IDF, 8-9th of Nov. 2010, Becici, Participants list (162K) 

 1st IDF, Valorisation of Academic R&D (4.41M) 

 1st IDF, Joint Programming & Foresight, EC-DG European Foresight Tem (1.06M) 

 1st IDF, Expirience and practise from EU projects on innovation policy (726.5K) 

 1st IDF, EUREKA focus on the innovation environment in the WBC (408.5K) 

 1st IDF, Enterprise Europe Network and WBC (3.89M) 

 1st IDF, Vojin Senk presentation (6.59M) 

 1st IDF, WB Futures (2.95M) 

 IDF Agenda-Full Program (174K) 

 

1st IDF (D8.47-1)  http://www.wbc-inco.net/object/document/106638.html 
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